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Anotace

Předkládaná diplomová práce specifikuje školní prostory, učebny a tělocvičnu

na základní škole v Karlových Varech Tuhnicích z hlediska návrhu elektrické osvětlovací

soustavy. Nejprve je provedeno měření stávajícího osvětlení, dále pak je projektován

technický návrh, a to ve čtyřech různých variantách. Následně je v práci popsán projekt

vzájemného porovnání projektovaných návrhů a vypracovaná ekonomická a energetická

bilance celkově navržené soustavy.
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Designing of a lighting systems

Abstract

This technical graduation theses specifies school premises, classrooms and gym at the

elementary school in Karlovy Vary Tuhnice from the view of designing of electrical lighting

system. There is realized measuring of present lighting, then there is projected new designing

at four different versions in this thesis. This project describes mutual comparison of all

projected propositions and there is prepared economic and energetic balance of final designed

system.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření, návrh a porovnání několika

různých systémů osvětlovací soustavy.

Začátek práce je bližší specifikace vybraných prostor, popis měření stávajícího osvětlení

na základní škole v Karlových Varech a souhrn získaných hodnot. Dále jsou uvedeny

technické požadavky na novou osvětlovací soustavu, základní vztahy a výpočty pro návrh

soustavy. Návrh je proveden tak, že světlo v těchto prostorech vytváří vhodné podmínky

pro práci zraku a vytvoření zrakové pohody pro člověka. Díky těmto světelným podmínkám

vzniká zvyšování produktivity, pozornosti, bezpečnosti práce a lidé se cítí psychicky dobře.

Následuje vytvoření projektu za pomocí softwaru Modus Wils od českého výrobce svítidel

Trevos a.s., a to ve čtyřech různých variantách.

Pro efektivní využití vynaložených prostředků jsou také důležité provozní a instalační

náklady, a proto je následně pro tyto veškeré návrhy vytvořena ekonomická a energetická

bilance. Vše je prováděno dle aktuálních platných norem a ceníků výrobků. Závěr práce

uvádí, popisuje praktické porovnání řešení a výběr nejvhodnější varianty osvětlovacího

systému pro zvolený objekt.
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Seznam symbolů

E [lx] ..................... Osvětlenost

[lx] ................... Průměrná udržovaná osvětlenost

Emin [lx] ................. Nejmenší osvětlenost v místě zrakového úkolu

f [hz] ...................... Frekvence

I [cd] ...................... Svítivost

L [cd/m
2
] ............... Jas

MF [-] .................... Udržovací činitel

r [mm] ................... Geometrický průměr

Ra [-] ...................... Index podání barev

[-] ..................... Rovnoměrnost osvětlení

S [m
2
] .................... Plocha

U [V] ..................... Napětí

UGR [-] ................. Index oslnění

α [rad] .................... Rovinný úhel

ΔEi [-] .................... Rozdíl vnímaných barev osvětleného vzorku

λ [m] ...................... Vlnová délka

ρ [-] ........................ Činitel odrazu

Φ [lm] .................... Světelný tok

Ω [sr] ..................... Prostorový úhel
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1 Školní prostory - specifikace, technické požadavky

Pro návrh osvětlovací soustavy jsou vybrány prostory na základní škole, jejíž celý název

je Základní škola Karlovy Vary, Poštovní 19, příspěvková organizace. Jedná se o učebnu třídy

IX. B v přízemí s okny na jižní stranu, dále učebny výtvarné a hudební výchovy a učebnu

cizích jazyků, poslední prostor je tělocvična umístěná za budovou školy, orientovaná

rovnoběžně s budovou školy. Škola využívá učebny s tělocvičnou jak k běžné denní výuce

žáků, tak k zájmovým kroužkům, sportovním aktivitám školních i mimoškolních skupin.

Prostory jsou plně využívány až do večerních hodin, a nejen proto je nutné zajistit vyhovující

vnitřní osvětlení.

Obr. 1 Areál Základní školy Karlovy Vary, Poštovní 19, příspěvková organizace [1]

1.1 Specifikace školních prostor

Umístění měřených a projektovaných prostor se nachází v Karlových Varech, v ulici

Poštovní 19. Učebna druhého stupně IX. B (Obr. 2) má tři velká plastová okna rozdělená

na čtyři okenní tabule směrem na jih. Plocha třídy IX. B je 65,9 m
2
, počet lavic pro žáky
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je 14, dále se zde nachází jeden učitelský stůl, vše v pracovní výšce 75 cm. Povrch lavic

je ze světlého dřeva, stěny mají barvu světle žlutou, strop je bílý a podlaha je tvořena

z materiálu PVC se světle hnědým nevýrazným vzorem. Výška stropu je 3,2 m, šířka učebny

7,4 m a délka 8,9 m. Tabule je umístěna na západní stěně, takže žákům svítí denní světlo

na lavice z levé strany. Rozložení dalších učeben je obdobné, stejně tak síť měřicích bodů

je volena kolem jednoho metru délky, kromě školní sportovní haly, kde je nutné přizpůsobit

síť většímu prostoru. Veškeré rozměry jsou popsány v kapitole měření jako naměřené

hodnoty. Odlišnost učeben vzniká při měření tabulí. Učebna hudební výchovy má interaktivní

tabuli, kterou není nutné měřit, jazyková učebna má taktéž interaktivní tabuli uprostřed, ale

také zcela nenasvětlenou tmavě zelenou tabuli umístěnou vpravo od bílé tabule. Svítidla jsou

v místnosti rozmístěna rovnoměrně nad lavicemi v počtu od 4 do 6 kusů a další svítidlo

je montováno nad tabulí. Osvětlení nad lavicemi je provedeno pomocí zářivkových trubic

o příkonu 35 W po 2 kusech v každém svítidle. Stejnou zářivkovou trubici obsahuje svítidlo

pro tabuli. Produkty jsou stropní závěsné, a to od výrobce Fagerhult. Nad tabulí je zavěšeno

Gondol 17892 1x35 W a nad lavicemi mřížkové DTI 2 Beta 28824 2x35 W. V prostorách

školy je prováděna pravidelná údržba svítidel v předepsaných časových intervalech.

Obr. 2 Učebna IX. B
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Projektovaný prostor školní tělocvičny (Obr. 3) s horolezeckou stěnou a šatnami

se nachází za školní budovou a je s ní propojen krytým průchodem. Rozměry tělocvičny jsou:

šířka 14 m, délka 26 m a výška stropu je přes 7 m. Plastová okna jsou po obou stranách

tělocvičny, 9 oken na jih rozdělených na 6 výklopných křídel a 9 oken na stranu severní

o polovičním rozměru rozdělených na 4 výklopná křídla. Typy svítidel jsou zde také

zářivková s trubicemi. Celkem 21 kusů rozděleno na 3 stejné řady. Výrobek je od německé

společnosti Fagerhult, číslo 18346 Excls, každé svítidlo obsahuje 4 trubice o příkonu 49 W.

Obr. 3 Tělocvična

Při měření prostor je také snímána odrazivost různých povrchů v místnosti. Stěny haly

jsou natřeny žlutou barvou, strop je bílý, podlaha z dřevěných nalakovaných parket. Podélné

radiátory jsou kryté hnědými dřevěnými zábranami. Veškerá okna v tělocvičně jsou krytá sítí

proti náhodnému poškození.
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1.2 Technické požadavky

Technické požadavky na světelné vlastnosti objektů se liší dle umístění a využití prostor,

jako jsou pracoviště, sportoviště, odpočinkové místnosti a jiné. Zvláště srovnávací rovina,

na které se hodnoty osvětlení měří, se nachází v odlišných výškách a má různou odrazivost

materiálů, ať se jedná o nemocniční, školní či jiné prostory. Možnost dělit osvětlení

na venkovní či vnitřní a působení denního nebo umělého světla a jejich kombinace umožňují

snáze dojít k nejlepšímu řešení. Pro budovy sloužící k výchově a vzdělávání žáků je nutné

řídit se požadavky příslušných norem a vyhlášek, které udávají minimální požadavky

na parametry vyhovujícího osvětlení. Člověk přijímá 85 % informací za pomoci zraku. Světlo

je nedílnou součástí všedního života a každý by měl upřednostňovat světlo denní před

umělým. V některých případech, ať už v noci, či v prostorech umístěných pod zemí, kde není

možnost přivedení slunečního svitu, musíme využít elektrické energie a vytvořit kompletně

umělé osvětlení. Hodnota osvětlenosti musí být vždy dostatečná, vyvážená, pro člověka při

jeho činnosti příjemná a neunavující. Světlo je viditelný druh elektromagnetického záření

o vlnové délce λ = 380 až 780 nm. Mimo tyto meze může být záření infračervené,

ultrafialové, mikrovlny, radiové vlny či jiné [7, 9].


[…]


T8 30W. Vypočtené hodnoty jsou: =345 lx, UGRL=16,7, U0=0,77, MF=0,72, pro tabuli

na obr. 33 jsou hodnoty: =550 lx, U0=0,83, MF=0,77. Světelný tok je 2400 lm, Ra=80.

Interval čištění svítidel je doporučen 1x za 6 měsíců. Obnovy povrchů se provádějí 1x za 24

měsíců.

Obr. 31 Rozložení osvětlenosti v kontrolních bodech učebny - učebna cizích jazyků
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Obr. 32 Vizualizace varianty A - učebna cizích jazyků

Obr. 33 Rozložení osvětlenosti v kontrolních bodech tabule - učebna cizích jazyků

5.4 Volba varianty A - učebna hudební výchovy

Pro učebnu hudební výchovy je zvolena varianta A, kvůli průměrné udržované

osvětlenosti. Ta není na rozdíl od jiných návrhů na mezní hranici. Je použito celkem 9 svítidel

KSS 236 EP rozmístěných rovnoměrně v řadách po 3 kusech (Obr. 34). Světelné zdroje těchto

svítidel jsou Lumilux T8 2x36W, Ra=80 a světelný tok je 3350 lm. Tabule v této učebně je

interaktivní, takže není třeba ji osvětlovat. Vypočtené hodnoty jsou: =425 lx, UGRL=18,5,

U0=0,86, MF=0,75. Interval čištění svítidel a obnovy povrchů je shodný se všemi

předchozími prostory. Interval čištění svítidel je doporučen 2x ročně a povrchy by se měly

obnovovat jednou za 24 měsíců.
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Obr. 34 Rozložení osvětlenosti v kontrolních bodech učebny - učebna hudební výchovy

Obr. 35 Vizualizace varianty A - učebna hudební výchovy

5.5 Volba varianty B - tělocvična

Pro školní tělocvičnu je zvolena varianta B. Oproti ostatním verzím je ekonomicky

výhodnější a splňuje požadované parametry. Použita jsou svítidla SLIM 236 ALDP/Z

v rovnoměrném rozmístění v síti 4x4 - viz obr. 36. Světelné zdroje těchto svítidel jsou

Lumilux T5 2x58W, Ra=80 a světelný tok je 3300 lm. Vypočtené hodnoty jsou: =338 lx,

UGRL=17,9, U0=0,67, MF=0,79. Interval čištění svítidel a obnovy povrchů je shodný se
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všemi předchozími prostory. Jediný a zároveň nezanedbatelný prvek návrhu osvětlení,

nacházející se v tělocvičně, je horolezecká stěna o rozměrech 6x1x7 m.

Obr. 36 Rozložení osvětlenosti v kontrolních bodech tělocvičny - tělocvična

Obr. 29 Vizualizace varianty B - tělocvična
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Závěr

Po definování prostor a požadavků proběhlo měření 4 školních učeben a tělocvičny.

Naměřené hodnoty vnesené do grafického ztvárnění vypovídaly o skutečném stavu místností

z hlediska osvětlení. Mezi hlavní chyby, kterými se stávající osvětlovací soustavy vyznačují,

patří nenasvícení tabule a nedostatečná rovnoměrnost osvětlení. Při měření byla zjištěna

u části soustavy výměna světelných zdrojů za zdroje s odlišným barevným podáním.

Takovéto výměny předpisy nepovolují. Nefunkčnost některých světelných zdrojů v tělocvičně

je způsobena nedbalostí školní údržby.

Návrh nového osvětlení probíhal ve 4 odlišných variantách, a to pomocí programu WILS.

Svítidla byla použita od českého výrobce MODUS. K těmto návrhům byla projektována další

soustava pro osvětlení tabulí, neboť ty jsou velmi důležitým prvkem v učebnách a nesmí

se zanedbat. V tělocvičně byla navíc navržena soustava osvětlení s výbojkami, protože se

jedná o velký prostor a je nezbytné svítidla uzpůsobit. Proto také byly původní varianty

pro tělocvičnu nahrazeny řadami s vyšším příkonem světelných zdrojů. Po návrhu bylo

znatelné, že jedna z variant nebude pro osvětlení vyhovovat. Jednalo se o svítidla Mars LED,

která nesplnila požadovanou úroveň UGRL i při několikanásobném pokusu o rozmístění.

Za tuto příčinu mohou s největší pravděpodobností vysoké jasy svítidel a temnější pozadí,

které následně vytvoří velký rozdíl jasu a vysoké oslnění. Závěrem byla vypočtena

ekonomická stránka investičních i provozních nákladů podle údajů výrobce (výkon, cena

svítidla). Za pomoci vypočtených a navržených hodnot veličin (doba využití prostorů během

roku či aktuální cena za elektrickou energii) se přistoupilo k výběru vhodné soustavy.

Výběr nejvhodnějších variant probíhal v rámci dostatečných mezích osvětlovacích

hodnot, následně pak z pohledu ekonomické úspory instalace celé soustavy. Zohledněna byla

návratnost i dlouhodobé hledisko ekonomičnosti provozních nákladů. Požadavkům nejlépe

odpovídají varianty se světelnými zdroji T5 a T8 pro svítidla s elektronickým předřadníkem.

Varianta A - svítidlo KSS 236 EP, byla tedy použita pro osvětlení učebny IX. B, jazykové

učebny a učebny hudební výchovy. Svítidla verze B - SLIM 236 ALDP/Z byla vhodná pro

osvětlení učebny výtvarné výchovy a školní tělocvičny. K dosažení lepší adaptace oka na

tabuli se doporučuje výměna starých tmavě zelených tabulí za světle šedé, určené pro psaní

fixem. Pro případné další energetické a ekonomické úspory se doporučuje automaticky

regulovat světelný výkon osvětlovacích soustav.

Předkládaný návrh je jedna z mnoha možností. Konečná volba zůstává na rozhodnutí

investora.
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