Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh osvětlovací soustavy
Student: Bc. Jiří ŠVARC Std. číslo: E11N0170P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části diplomové práce (DP) student specifikoval jednotlivé prostory, ve kterých hodnotil dosavadní, resp. navrhoval novou, osvětlovací soustavu, uvedl některé základní fotometrické veličiny a legislativu vztahující se k řešené problematice. Druhou kapitolu věnoval stávající osvětlovací soustavě. Mimo jiné zde stručně popsal luxmetr využitý při hodnocení soustavy, svítidla i světelné zdroje a uvedl hodnoty osvětleností v jednotlivých prostorech. V další části se zabýval vlastním návrhem nové osvětlovací soustavy, přičemž se věnoval celkem šesti potenciálně použitelným svítidlům. Každé z těchto krátce popsal, a to vč. světelných zdrojů. Obsahem čtvrté části práce je pak energetická a ekonomická bilance navržených osvětlovacích soustav. V páté kapitole pak student kromě jiného ověřil správnost navržených soustav, a to s využitím softwaru Wils.

Pokud jde o odborné hledisko, DP obsahuje velké množství faktických chyb a nepřesných vyjádření – např. str. 14 "Zvláště srovnávací rovina, na které se hodnoty osvětlení měří, se nachází v odlišných výškách a má různou odrazivost materiálů ...", str. 15 "Doporučené poměry pozorovaného předmětu a bezprostředního okolí jsou 1:1 až 3:1 ...", při popisu stejného prostoru jsou na několika místech DP uvedeny různé údaje (např. orientace oken u učebny IX.B), atd. Navíc není zcela jasně patrné, jak student určil některé udávané veličiny – např. činitel odrazu jednotlivých ploch (tab. 7 na str. 25), nebo v jakých místech tabule byly měřeny hodnoty osvětlenosti (např. str. 23). Při ekonomické bilanci uvedl špatně vztah týkající se pořizovacích nákladů na osvětlovací soustavu (str. 40). Neuvažoval náklady spojené s údržbou svítidel a světelných zdrojů, ani s údržbou povrchů v řešených prostorech. V úvahu bral pouze výměnu světelných zdrojů. Student mnohdy nevyužíval správně ani základní terminologii – např. str. 14 průměrná udržovaná osvětlenost, str. 21 celková osvětlovací soustava, atd. Z hlediska gramatického a stylistického obsahuje práce několik hrubých chyb, překlepy a nelogické věty – např. str. 28 "Učebna bude v provozu většinou pomocí interaktivní tabule ...". Kromě toho student označil v "Prohlášení" DP za bakalářskou. S ohledem na celkovou kvalitu DP se lze domnívat, že nevěnoval jejímu zpracování příliš mnoho času. DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "nevyhově".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Podle jakého kritéria jste volil v případě třídy IX.B vzdálenost jednotlivých měřících míst 0,9 m, resp. 0,98 m?
- 2) V práci (str. 21) uvádíte, že "měření je prováděno ve stupni přesnosti provozního osvětlení". Můžete to vysvětlit?
- 3) Jakým způsobem jste určoval hodnotu činitele odrazu jednotlivých ploch (podlahy, stěn, nábytku, atd.)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce